Amyclai domitus Pollucis habenis Cyllarus. Atqui Castror equorum domitor fuit: sed fratrem pro fratre posuit poetica licentia. vt, Quas illi Philomela dapes, pro Progne. Item, Reuocato à sanguine Teucri, pro Dardani. Aut certe ideo Pollicem pro Castore posuit, quia ambo licenter, & Polluces & Castores vocantur, nam & ludi & templum & stellæ Castorum vocantur. *Martis equi, diu & rite.* Et magni currus Achillis. Pro equis: hi sunt Balaerchus & Xanthus. *Coniugis aduentu pernix Saturnus.* Dum cum amata Phylira Saturnus coiret, Ops eius vxor aduenit: cuius praesentiam veritus, se in equum conuertit, qualem potuit numen imitari. exinde natus est Chiron dimidia parte homo, dimidia equus. Sane ops cum de uxore Saturni dicimus, o corripitur, vt ops opis. cum vero de Nympha dicimus, opis longa est. vt, Opis ad æthereum pennis auferunt Olympum. Pernis autem ad equum refertur: nam Saturni stella tardissima est. Pelion Montem Thessaliæ, in quo Chiron habitauit. *Hunc quoque.* Licet bonum & tot signis probatum. *Morbo grauis aut iam segnior.* Duo sunt quibus minuuntur corporis vires: senectus, & morbus. vnde mire vtrumque complexus est. *Abde domo.* In domo. nam si adverbialiter vellet loqui, domi diceret. Tale est illud in quarto, Non Lybiæ non ante Tyro. *Nec turpi ignosce senecte.* Cicero in Catone maiore & laudat & vituperat senectutem: vnde dupliciter hunc locum intelligimus: aut, Nec ignosce turpi senectæ: aut, Non turpi senectæ ignosce. id est abde & ignosce senectæ, quæ turpis non est: quia per naturam venit. *Ad prelia venum est.* Aliibi nocturnaque bella. *Animos eumque notabis.* Præcipue ante omnia etatem & magnanimitatem requires. Post cetera. Id est parentes & studium. *Et quis cuique dolor victo: que gloria palma.* Vult probare moueri equos vel amissione, vel acquisitione victoriae. nam eo tendit sequens iste decursus. Vnde est paulo post, Tantus amor laudum, tantæ est Victoria curæ. *Lucanus, Quantum clamore inuagur Eleus sonipes.*

Nonne vides cum precipiti certamine campum
Corripueruntque effusi carcere currus?
Cum p̄es arrecte iuuenum, exultanti que haurit
Corda paucis pulsans: illi instant verbere torto,
Et prondant lora: volat vi feruidus axis.
Iamque humiles, iamque elati sublimē videntur
Aera per vacuum ferri, atque assurgere in auras:
Nec mora, nec requies: at fulue nimbus arena
Tollitur humescunt spumis, flatuque sequentum.
Tantus amor laudum, tanta est victoria cura.

A Effusi carere currus. Virgilius pro carceribus, qui ab arcendo dicti sunt. Nam carcer est custodia noxiiorum. Iuuenum. Aurigarum, vel spectantium. Haurit. Ferit, vt, Latus haurit aper-tum. Verbere torto. Frequenti scilicet iteratione. Feruidus axis. Alibi, Frenaque feruentēque rotas. Nam rotæ quam axis cursu calescunt.

B Primus Erichthonius currus, & quatuor ansus
Iungere equos: rapidisque rotis insistere victor.
Frena Peletrony Laphithæ, gyroisque dedere
Impositi dorso, atque equitem docuere sub armis
Insultare solo: & gressus glomerare superbos.
Equus vterque labor: aque iuuenemque magistri
Exquirunt, calidumque animis, & cursibus acrem:
Quanuis sepe fuga versos ille egerit hosteis:
Et patriam Epirum referat, sorteque Mycenæ,
Neptunique ipsa dederat origine gentem.

C Primus Erichthonius. Vulcanus impetrato à Ioue Mineruæ coniugio, illa reluctante, effectum libidinis proiecit in terram: inde natus est puer draconteis pedibus, qui appellatus est Erichthonius, quasi de terra & lite procreatus. Nam ies, est lis, & x̄dō terra. Hic ad tegendam pe-dum fœditatem, iunctis equis vius est curru, quo tegeter sui corporis tu pitudinem. Ravidus, Velox, Victor. Sui propositi effector. Frena Peletroni. Peletronum oppidum est Thessaliæ, ubi prima domundorum equorum repertus est vius. Nam cum quidam Thessalus rex bobus Oestro ex agitatibus satellitibus suis ad eos reuocandos ire iussisset, illique cursu non sufficienter, ascenderunt equos, & eorum velocitate boues secuti, eos stimulis ad tecta reuocarunt. Sed hi visi, aut cum irent velociter, aut cum eorum equi circa flumen Peneon potarent, capitibus inclinatis locum fabulæ dederunt: vt Centauri esse crederentur. qui dicti sunt centauri *τοῦ τε κενταύρου τοῦ τε βεγγού*. Alii dicunt Centaurorum fabulam esse confictam, ad exprimendam humanę vita velocitatem, quia equum constat esse velocissimum. Bene autem Peletroni addidit: quia sunt & alii Laphithæ. Equitem. Equum pro equo, rectorem posuit. Gressus glomerare superbos. Ut cum disciplina incedat. Quanuis sepe fuga versos. Ordo est, Quanuis sit sepe victor, quanuis nobili genere procreatus, tamen à magistris est ætas magnanimitatique requirenda: quæ si non fuerint, illa nihil prosunt. Neptunique ipsa dederat origine gentem. Ab equo Neptuni, qui natus est tridentis percussione.

D His animaduersis instant sub tempus, & omnes
Impendunt curas denso distendere pinguis,
Quem legere ducem, & pecori dixerat maritum:
Florenteque secant herbas: fluiosque ministrant,
Farraque: ne blando nequeant superesse labori,
Invalidique patrum referant, ieiunia nati.
Ipsa autem macie tenuant, armenta volentes:
Atque ubi concubitus primos iam nota voluptas

F Sollicitat.

A Sollicitat, frondesque negant, & fontibus arcant:
 Sape etiam cursu quatium, & sole fasigant,
 Cum grauiter tonsis gemit area frugibus, & cum
 Surgentem ad Zephyrum palea iactantur inanes.
 Hoc faciunt, nimio ne luxu obsiusor usus
 Sit genitali aruo, & sulcos oblitus inertes:
 Sed rapiat sitiens Venerem, interiusque recondat.

B His animaduersis. Moribus & xstate deprehensis. Instant sub tempus, Coeundi scilicet: quo eis cura maior adhibetur. Denso distendere pingui. Non laxo. quod quibusdam potionibus per fraudem agasones facere consueuerunt. vnde ait, Denso pingui: id est viribus pleno. Sane Pingue est generis neutri: & ita in omnibus idoneis inuenitur. Nam nec pinguedo nec pinguetudo latinum est. Pubentesque secant herbas. Adultas maturiores: quibus robur acquiritur. Blando labore. Periphrasis est coitus. Ieiunia. Infirmitatem venientem ex inedia. Iam nota voluptas Sollicitat. Dicendo nota, per transitum tetigit rem ab alijs diligenter expressam. Nam equæ pullæ cum primum coeunt, si macræ sunt: & debilitantur, & debiles creant: post primum autem partum tenues esse debent. Frondesque negant, & fontibus arcant. Contra illud, Florentesque secant herbas, fluuiosque ministrant. Cum grauiter. Hoc est die medio. Hoc autem ad exprimendum diei tempus est positum: non quod equæ xstatim tempore coeant. Nimio ne luxu. Nimio pingui. Et bene rem turpem aperte à Lucretio tractatam vitauit translationibus, quas omnes ab agricultura traxit. Luxu. Propter luxuriem segetum. Genitali aruo. Pro muliebri folliculo, quem scilicet vulnus vocant, vt etiam Plinius docet: nam folliculus ante dicebatur. Sulcos oblitus inertes. Claudit meatus. Et hoc similiter per translationem dixit. nam legimus supra, Et obducto late tenet omnia limo.

C Rursus, cura patrum cadere, & succedere matrum
 Incipit: exactis grauidæ cum mensibus errant.
 Non illas grauibus quisquam iuga ducente plausit,
 Non saltu superare viam sit passus, & acri
 Carpere prata fuga, fluuiosque innare rapaces.
 Saltibus in vacuis pascant, & plena secundum
 Flumina: muscus ubi, & viridissima gramine ripa,
 Speluncæque tegant, & saxeæ procubet umbra.

D Exactis grauidæ cum mensibus errant. Vicinis partu. tunc enim diligentius tractandæ sunt neabigant. Salta superare viam. Quod solet fieri cum pascunt pedibus impeditis. Vacuis, Magnis. Plena flumina. Ne inclinentur ad potum.

E Est lucos Silari circa, illicibusque virentem
 Plurimus alburnum volitans, cui nomen asilo.
 Romanum est, astron Graij vertere vocantes,
 Asper, acerba sonans: quo tota exterrita syluis
 Diffugiunt armenta: furit mugitibus ether
 Concussus, sylueque, & siccæ ripa Tanagri:
 Hoc quondam monstro horribiles exercuit iras
 Inachia Iuno pestem meditata iuuence.
 Hunc quoque (nam medi, & feruoribus acrior instat.)
 Arcebis grauido pecori: armentaque pases
 Sole recens orto, aut noctem ducentibus astris.

F Est lucos Silari circa, illicibusque virentem Plurimus Alburnum volitans. Ordo talis est. Circa lucos Silari fluminis Lucania & Alburnum eius montem, est plurimus volitans: ac si diceret, est multa musca. Volitans autem modo nomen est, non participium. O Estrum Graij vertere vocantes. Vertere ex soni similitudine, Onomatopœiam fecere. Non enim possimus accipere, ex latina lingua mutauere, cum constet Græcam primam fuisse. O Estrum autem Græcum est: Latine asylus, vulgo tabanus vocatur. Cui nomen asilo, vt, Cui Remulo cognomen erat. Sicci

Tanagri. Non multum valentis. Tanager autem fluuius est Lucaniae: & siccii ad tempus aestatis A relatum est. Est enim torrens hyeme. Et hoc dicit, armentorum mugitu cuncta resonare. *Hoc quondam monstro.* Argumentatur ab exemplo, dicens, cestro contra pellicem se defendisse Iunonem. Nota autem est fabula: Io Inachi filiam à Ioue Iunonis aduentu conuersam esse in vaccam, cui Iuno immisit cestrum: quo toto orbe fatigata tandem aliquando venit ad Aegyptum, & illuc in Isim conuersa est. Transit autem per mare angustum, quod Bosphorus appellatum est; nunc Hellespontum nominatur. Pestem meditata iuuence. Vel quam pestem ante excogitauerat: vel meditata, inferens & exercens accipiamus. Horatius, *Horrendaque culis Diluvium meditatur agri,* id est, infert, exercet. Nam & in ipsa meditatione exercitum est. *Hunc quoque.* Id est etiam hoe malum remoue. *Fernoribus acrior inflat.* Tunc est acrior. Et dicendo tempus, ostendit quemadmodum possit euitari. *Granido pecori.* A grauido pecore. Nam areeo à te dicimus. *Sole recens* B *oro.* Statim Salutius, *Coria recens detracta velui gluinæ adolescabant.*

Post partum cura in vitulos traducitur omnis:
Continuoque notas, & nomina gentis inurunt:
Et quos aut pecori malint submittere habendo:
Aut avis seruare sacris: aut scindere terram:
Et campum horrentem fracti inuertere glebis.
Catera pascuntur virides armenta per herbas.
Tu quos ad studium, atque usum formabis agrestem:
Iam vitulos hortare: viamque insiste domandi:
Dum faciles animi iuuenum, dum mobilis etas.

In vitulos. Modo generaliter & de equis & de bobus accipimus. *Notas.* Characteres. Pecori habendo submittere. Admissarios facere. *Et campum horrentem fracti inuertere glebu.* Ecclasis poetica. Sufficerat, enim, Aut scindere terram. Cetera pascuntur. Per hoc intelligimus illa omnia, quæ dixit animalia domi esse feruanda. *Tu quos ad studium.* Locus de bobus domandis. *Viamque insiste domandi.* Institue artem domandi.

Ac primum laxos tenui de vimine circlos
Ceruici subneble: debinc, ubi libera colla
Seruitio affuerint, ipsi è torquibus aptos
Iunge pares: & coge gradum conferre iuuenos.
Atque illis iam saepe rota ducantur inanes
Per terram, & summo vestigia puluere signent.
Post valido nitens sub pondere faginus axis
Instrepat, & iunctos temo trahat æreus orbes.
Interea pubi indomita, non grama tantum,
Nec vescas salicum frondes, vluamque palustrem,
Sed frumenta manu carpes satia: nec tibi fæte
More patrum niuea implebunt multralia vacca,
Sed tota in dulces consument ubera natos.

Circos. Circus est principale, unde fit circulus, & per syncopam circlus: sicut periculum & periculum, seculum & seclum. *Gradum conferre.* Pariter incedere. *Rota inanes.* Sine ponde- re. *Temo æreus.* Fortis: sic in quinto, Aerea quem obliquum rota transiit. Item Horatius, *Inclusam Danaæ turri ærea.* Pubi indomita. Hoc ad iuuenos tantum pertinet. Nam de equis contra dicturus est, vt, Nanque ante domandum Ingentes tollent animos. *Vescas frondes.* F Siccias & teneras. Nam vescum hoc est propriè unde & telæ aranearum vescæ vocantur. *Frumenta manu.* Eis etiam farraginem dabis.

Sin ad bella magis studium, turmasque feroces:
Aut Alpheas rotis pro abi flumina Pisæ:
Et Iouis in luco currus agitare volantes:

Primus

A

*Primus equi labor est, animos atque arma videret
 Bellatum, litusque pati, tractuque gementem.
 Ferre rotam, & stabulo frenos audire sonanteis:
 Tum magis, atque magis blandis gaudere magistri
 Laudibus, & plause sonitum cervicis amare.
 Atque hec iam primo depulsus ab ubere matris
 Audiat, inque vicem dei mollibus ora capistris
 Inualidus, etiamque tremens, etiam infelix eui.
 Ac tribus exaltis, ubi quarta accesserit aetas,
 Carpere mox gyrum incipiat gradibusque sonare
 Compositis, sinuetque alterna volumina crurum,
 Sitque laboranti similio: tum cursibus auras
 Prouocet: ac per aperta volens, cœl liber habenit,
 Aequora, vix summa vestigia ponat arena.*

B

*Prelabi flumina Pisæ. Quia ut supra diximus, circa ripas fluminum agitabatur curule certamen.
 Inque vicem, Frenorum scilicet, ne adhuc tenera ora ledantur. Etiam infelix eui. Nondum ha-
 bens ab annis fiduciam. Vbi quarta accesserit aetas. Quartus annus. Nam ætatem plerunque gene-
 raliter dicimus pro anno, pro triginta, pro censum, pro quoquis tempore. Sitque laboranti simili.
 Præparetur ad futurum laborem.*

D

*Qualis Hyperboreis aquilo cum densus ab oris
 Incubuit, Scythie que hyemes, atque arida differt
 Nubila, tum segetes alta, campique natantes
 Lenibus horrescunt flabris: summaque sonorem
 Dant silvae, longique urgunt ad littora fluctus.
 Ille volat, simul arua fuga, simul aequora verrens.
 Hic vel ad Elei metas, & maxima campi
 Sudabit spatha, & spumas aget ore cruentas:
 Belgica vel molli melius feret effeda collo.
 Tum demum crassa magnum farragine corpus
 Crescere iam domitis finito: namque ante domandum
 Ingentes tollent animos: prensisque negabunt
 Verbera lenta pati, & duris parere lupatis.*

*Qualis Hyperboreis. Hyperborei montes sunt Scythiae: sic dicti quod supra, id est ultra eos flat
 Boreas. Dicit autem, sic currat equus, vt ventus. Arida autem Nubila, sine pluviis. Differt. Diffi-
 pat. Horrescunt. Contremiscunt. Persius, Seis comitem horridulum trita donare lacerna. Id est tre-
 mentem. Ille volat. Scilicet ventus. Aequora campum planum aequor appellat. Verrens. Trahens.
 Ad Elei metas. Id est fines Circi. Elis autem civitas Arcadiæ, in qua agebatur curule certamen.
 & est species pro genere. Spumas ages ore cruentas. Quod est signum equi fortissimi, si velut rubras
 egerit spumas. Belgica Effeda. Gallicana vehicula. Nam Belgæ ciuitas est Gallie in qua huiuscemodi
 vehiculi repertus est vsus. Molli collo. Domito. vt. Mollia colla reflectunt. Duris parere lupati:
 Feenis aspermis. Dicta autem lupata à lupinis dentibus qui inæquales sunt. vnde etiam eorum
 morsus vehementer obest.*

F

*Sed non ylla magis vires industria firmat,
 Quam Venerem, & caci fistulos auertere amoris:
 Sive boum, sive est cui gratior usus equorum.
 Atque ideo tauros procul, atque in sola re elegant
 Pascha, post montem oppositum, & trans flumina lata:
 Aut intus clausos saturâ ad præsepi seruant.
 Carpit enim vires paulatim, utique videndo
 Femina: nec nemorum patitur meminisse, nec herbas.*

Cecidit amoris. Latentis Cupidinis. Relegant. Remouent. Fluminata. Ne natatus sit facilis. Vi- A
denda. Dum videtur. Gerundi modus à passiuo.

Dulcibus illa quidem illecebris, & saepe superbos;
Cornibus inter se subigit decernere amantes.
Pascitur in magna sylua formosa inuenca:
Illi alternantes multa vi pralia miscent
Vulnibus crebris: lauit ater corpora sanguis:
Versaque in obnixos urgenter cornua vajto
Cum gemitu: reboant sylueque, & magnus olympus.
Nec mos bellantes una stabulare: sed alter
Victus abit, longeque ignoris exulat oris,
Multus gemens ignominiam, plagisque superbi
Victoris, tum quos amisit inultus amores:
Er stabula aspectans regnis excessit austis.

In magna sylua. Alii Sila legunt: ut sit mons Lucaniae quod modo nulla necessitas cogit: ut in Aeneide. Ac velut ingenti Sila sub monte Taburno. Vbi utrumque speciale est. Reboant sylue. Resultant, remugint. Est autem Græcum verbum. nam apud Latinos nullum verbum est quod ante o finalē, habeat o: excepto Inchoo: quod tamen maiores aliter scribabant, aspirationem interponentes duabus vocalibus, & dicebant inchoo. tria enim habebant nomina in quibus c literam sequeretur aspiratio, sepulchrum, orchus, pulcher: e quibus pulcher tantum hodie recipit aspirationem. Exulat. Extra suum Iolum habitat. Affectans. Cicero de Catilina, Re-
torquet oculos profecto sepe ad hanc urbem, quam è suis fauicibus eruptam esse luget.

Ergo omni cura vires exercet: & inter
Dura iacet pernix instrato saxa cubili:
Frondbus hirsutis, & carice pestus acuta:
Et tentat se se, atque irasci in cornua dicit,
Arboris obnixus truncu: ventosque lacepsit
Ictibus, & sparsa ad pugnam proludit arena.
Post, ubi collectum robur, viresque recepta,
Signa mouet, precepisse oblitum fertur in hostem.
Fluctus ut in medio ceperit cum albescere ponto,
Longius ex altoque sinum trahit: utque volvus
Ad terras, immane sonat per saxa: nec ipso
Monte minor procumbit: at ima exstuat unda
Vorticibus: nigrumque alte subiectat arenam.

Vires exercet. Ab incultu robur acquirit. Pernix. Modo perseverans. Horatius. Pernix
uxor Apuli. Pernix autem perseverans à pernitendo tractum est. Carice acuta. Herba durissima.
Oblitum. Iam securum exante acta victoria. Immane. Aduerbum est. Fluctus ut in m. dō. Sic
paulatim taurus mouetur ad prælia.

Omne adeo genus in terris hominumque, ferarumque,
Et genus equorum, pecudes, piæque volvres,
Infurias, ignemque ruunt: amor omnibus idem.
Tempore non alio catulorum oblita leena
Sauior errauit campis: nec funera vulgo
Tam multa informes ursi, stragemque dedere.
Per syluam tum fauus aper, tum pessima rigis.
Heu male tum Libye solis erratur in agris.
Nonne vides, ut tota tremor pertinet equorum
Corpora, si tantum rotas odor attulit aurasi?

B

C

E

F

Actus

A
*Ac neque eos iam frenat vulturum, nec verbera saeva,
 Non scopuli, rupe, que caue, atque obiecta retardant
 Flumina, correposa unda torquentia montes:
 Ipse ruit, denteisque Sabellicus exacuit sus:
 Et pede prosubigit terram: fricat arbore costas:
 Atque hinc, atque illinc humeros ad vulnera durat.*

B
*Amor omnibus. Id est in unoquoque genere unus est amor, id est similis, ut puta in lupis vnu est a. nor, id est similis. Item in equis, & aliis omnibus pro qualitate sui generis. sicut alibi ait, Sopor suis occupat artus. id est ipsis aptus. Nam in omnibus animalibus non est amor unus atque idem, sed in singulis generibus, pro qualitate naturae. Catulorum oblitus. Vi scilicet nimis amoris. *Læsa* autem Græcum est, sicut dracæna, nam nos hic & hæc leo dicimus (lea namque vñtpatum est) quia in oœ exentia, masculina, foeminina ex se non faciunt. vt fullo, latro, leo. *Info: mes vñsi.* Vél magni: vel qui tempore quo nascuntur, forma carent, dicitur enim quædam caro naci, quam mater lambendo in membra componit. *Solis.* *Desertis.* *Libye* autem in agri, Serpentibus plenis. *Tota tremor pertinet eorum corpora.* Signatis sermonibus titur ad vim amoris exaggerandam, dicens & tota corpora, & pertentet, id est penitus tentet: cum dicat leuem odorem equarum. *Notas odor atque auras.* Hypallage est pro auræ odorem apporrtauient notum. *Frena viridum,* pro virorum fortium. *Rupesque canæ,* atque obiecta retardant. Ad illud superius reipicit. Post montem oppositum, & trans flumina lata. *Sabellicus exacuit sus.* *Sabinus:* & est species pro genere. Dicit autem suum domesticum, quem cicurum vocant, nam de apri supra ait, Tunc sœvus aper: hoc enim vult probare non tantum feras, sed & mansuetæ animalia amore in furorem moueri. *Prosubigit.* Fodit, & pedibus impellit alternis, quod pugnaturi suis facere consueverunt ad acquirendum robur. Vnde etiam latera & costas terentes, durant ea in futura certamina. *Hinc atque illinc.* Et à pedum motu & ab attritione costarum.*

C
*Quid iuuenis, magnum cui versat in ossibus ignem
 Durus amor: nempe abruptis turbata procellis
 Nocte natat cæca serus freta: quem super ingens
 Porta tonat celi: & scopulis illis reclamante
 æquora: nec miseri possunt renocare parentes,
 Nec moritura super crudeli funere virgo.
 Quid lynxes Bacchi variae & genus acre luporum;
 Atque canum? quid que imbellis dant prælia cerui?*

D
Quid iuuenis. Ne forte occurreret illa animalia carere ratione, dicit etiam grauius homines in amore moueri. Fabula talis est: Leander Abydenus & Hero Sestias fuerunt inuicem se amantes. Sed Leander ad Heronem natatu ire conueuerat per fretum Helleponiticum, quod Sestos & Abydon ciuitates interfluit. Cum igitur iuuenis oppressi tempestate cadauer ad puelam delatum fuisset, illa se præcipitauit è turri. Porta tonat celi. Aer nubibus plenus, per quem iter in cælum est. Nec miseri possunt renocare parentes. Hoc est amor parentum. Imbellis Licer imbellies, tamen mouentur in pugnam.

E
*Scilicet ante omnes furor est insignis equarum:
 Et mentem Venus ipsa dedit: quo tempore Glanci
 Potniae malis membra absumpseré quadriga.
 Filas dicit amor trans Gargara, transque sonantem
 Ascanium: superant montes, & flumina tranant:
 Continuoque audiis ubi subdita flamma medullis,
 Vere magis (quia vere calor reddit ossibus) ille
 Ore omnes versa in Zephyrum, stant rupibus altis,
 Exceptantque leueis auras: & sepe sine ullis
 Coniugis vento grauidæ (mirabile dictu)
 Saxa per & scopulos, & depressoas conualles*

A
 Diffugiunt, non Eure tuos, neque Solis ad ortus,
 In Boream, Caurumque, aut unde nigerrimus austus
 Nasciur, & pluie contristat frigore calum:
 Hinc demum, hippomanes vero quod nomine dicunt
 Pastores, lendum distillat ab ingine virus:
 Hippomanes, quod sepe malegerè noueræ,
 Misqueruntque herbas, & non innoxia verba.
 Sed fugit interea, fugit irreparabile tempus,
 Singuladum capti circumuectamur amore.

B
 Furor insignis. Notabilis & præcipuus. Glauci Potniades malis membra absumpserè quadrigæ. Potnia ciuitas est, de qua fuit Glaucus: qui cum sacra Veneris sperneret, illa irata, equabus eius immisit furorem, quibus vtebatur ad currum, & eum mortibus dilacerauerunt. Ordo autem talis est, Quo tempore Glauci membra malis absumperunt Potniades quadrigæ. Hoc autem ideo fingitur quod eis furorem Venus immiserit, quia dilaniatus est Glaucus effrenatus nimia cupiditate equibus, quū eas cohiberet à coitu, ut essent velociores. Trans Gargara transque sonanem Ascium. Gargara pro quibuslibet montibus, sicut Alcanium pro quibuslibet fluminibus posuit: quod etiam sequentia indicant. Superant montes, & flumina transtant. Hoc etiam Varro dicit, in Hispania ulteriore verno tempore equas nō iuso ardore commotitas: contrarijgidiiores ventos oras putescere ad sedandum calorem, & eas exinde concipere & edere pullos, licet velocias diu tamen minime duratas. Nam brevis admodum vita sunt. Exceptant. Frequenter excipiunt. Caurum. Pro Corum, sicut laurex pro forex, caulis pro colis. Hinc dūm Hippomanes. Scit lectum esse apud Hesiodum herbam esse quandam quæ hippomanes vocatur, quasi ἡρόν υγρία, si enim eam comedenter equi, furorem patiuntur. Vnde nunc adiecit, Vero quod nomine dicunt. Nam vult illam herbam abusuè hippomanes dictam, quod possint equi furere & alia quæcumque ratione. Re vera autem hippomanes dicit esse virus defluens ex equarum inguinis, quo tempore feruntur amoris furore. Ut sit hippomanes virus natum, & non virias ratiōne. Lendum virus. Viscidum. Misqueruntque herbas, & non innoxia verba. Exprimunt augmenta malitiae nouercarum, quæ virus herbis & cantibus herbarum armant venena. Singula dum capti circumuectamur amore. Dum speciatim singula describimus.

C
 Hoc satis armentis: superat pars altera curæ,
 Lanigeros agitare greges, hirtasque capellas.
 Hic labor, hinc laudem fortis sperate coloni.
 Nec sum animi dubius, verbis ea vincere, magnum
 Quam sit, & angustis hunc addere rebus honorem.
 Sed me Parnassi, deserta per ardua dulcis
 Raptat amor: iuuat ire iugis, qua nulla priorum
 Castaliam molli diuertitur orbita cliuo.
 Nunc veneranda Pales, magno nunc ore sonandum.

D
 Superat, pro superest. Lanigeros agitare greges. Lucretius contra: Buceriæque greges. Agitare, aut curare, aut pascere. Hirtasque capellas. Id est setosæ: vt, Hirsutumque supercilium. Hic labor, hinc laudem. Ad tuenda imbecilliora animalia. Et angustis hunc addere rebus honorem. Humilem materiam alto sermone decorare. Sic illud in quarto est, In tenui labor, at tenuis non gloria. Sed me Parnassi deserta per ardua. Per Parnassi ardua, Eliconem & Citeronem montes musis dicatorum significat. & hoc dicit, Scribendi amor rapit me ad opus arduum, & à nullo ante descriptum. Quod per periphrasim & allegoriam poeticaam indicat. Iuga. Per iuga. Qua nulla priorum. Diipono ire ad fontem Castaliam, per eam viam, per quam nullus ante egit orbitam suam. Ordo autem est, Qua nulla priorum orbita Castaliam diuertitur. Molli cliuo. Id est faciliter itinere & descensione. Hic autem locus totus de Lucretio translatus est. Nunc veneranda Pales, Id est Dea pabuli iuuocanda nunc maxime.

E
 Incipiens, stabulis edico in mollibus herbam
 Carpere ouis, dum mox frondosa reducitur estas:

Et mul-

*Et multa duram stipula, filicūmque maniplis
Sternere subter humum: glacies ne frigida ledat
Molle pecus, scabiēmque ferat, surpēsque podagras.
Post hinc digressus, iubeo frondentia capris
Arbuta sufficere, & fluios prabere recentes:
Et stabula a ventis hyberno opponere soli
Ad medium conuersa diem, cum frigidus olim
Iam cadit, extremoque irrorat Aquarius anno.*

A *Stabulis in mollibus. Clementioribus, & aeris temperati, vel propter plagam australis, vel propter suppositas herbas animalibus. Frondosa reducitur astas. Donec vernum tempus adueniat. Nam, ut etiam in primo diximus, ver & aestas, sicut etiam hyems & autumnus, vnum fuerunt secundum rationem hemispherij. Turpēsque podagras. Respexit ad curam quæ sine paenis & medicaminibus sordidis non sit: Post hinc. Cum hoc feceris, & Post hinc, vnum vacat: sicut, Primus ibi ante omnes. Fluios prabere recentes. Id est aquam statim haustam. Nam si pigrum potauerint, statim contrahunt morbum. Stabula a ventis. Figurate, scilicet ventos non perferentia. Hyberno felis. Contra plagam meridianam, per quam sol currit per hyemem: quod explanat dicens, Ad medium conuersa diem. Extremo anno. Mense Ianuario, qui est penultimus. Nam ut etiam in primo diximus. Ut primis exemplo à mensibus anni: à Martio mense inchoabat annus apud maires. Ergo Extremo anno, Extrema parte anni.*

*Hac quoque non cura nobis leuiore tuenda,
Nec minor usus erit, quamvis Milesia magno
Vellera mutentur, Tyrios incolta rubores:
Densior hinc soboles, hic largi copia lactis:
Quam magis exhausto sumauerit ubere mulctra,
Lata magis pressis manabunt ubera mammis.
Nec minus interea barbas, incanaque menta
Ciniphy condent hirci, setasque comanteis
Usum in castrorum, & miseris velamina nantis.
Pascuntur vero sylvas, & summa Lycei,
Horrenteisque rubos, & amanteis ardua dumos:
Atque ipse memores redeunt in tecta: suosque
Ducunt, & grauidi superant vix ubere limen.
Ergo omni studio glaciem, ventosque nivales,
Quo minor est illis cura mortalis egestas,
Auertes: vi clūmque feres, & virgea latus
Pabula: nec tota claudes stenilia bruma.*

B *Hec quoque non cura. Cum de capellis loquitur, figurate neutro usus est genere. Nam integrum erat. Hec quoque non cura nobis leuiore tuenda. Sane perite: quoniam scit planam esse otium utilitatem, eam præterit, & exaggerat meritum capellarum, vt dictis in lucem promat rem per se minus patentem. Milesia vllra. Lanæ pretiosissimæ, nam Milesia ciuitas est Asia vbi tinguntur lanæ optimæ. Ipse in quarto, Milesia vellera nymphæ Carpebant. Cicero in Verrem, Quid à Milesia lane sustulerit Magno autem mutentur. Ingenti pretio comparentur. Nam apud maiores omne mercimonium in permutatione constabat: quod & Caius Homerico confirmat exemplo. Tyrios incolta rubores. Figurate: quæ coquendo Tyrium traxit ruborem, id est migravit in purpuram. Densior hinc soboles. Binos enim pariunt capellæ plerunque. Barbas. Sic de quaduipedibus. Nam hominum barbam vocamus. Incana autem dicit nimium cana. Ciniphy hirci. Libyes à fluvio. Cinyphe. Miseris nantu. Qui frequenter patiuntur pericula. In viuum autem castrorum ideo dixit, & quia de cilicis poliuntur loricae, & teguntur tabulata turrium, ne iactis facibus ignis possit adhaerere. Et bene laudat capellas, dicens ciliciorum usum & in mari, & in terra prodelle mortalibus: hoc est in duobus elementis concessis hominibus. Pascuntur sylvas. Et palco & pascor illam rem dicimus, & pascuntur pro depauperantur. Summa Lycei. Montis arcadicæ. & est species pro genere. Suosque ducunt. Educunt sotus proprios & enutriunt, unde & edu-*

Atos dicimus. Quo minor est illū se. Ordo est, Igitur omni studio auerte ab eis ventos, & glaciem quo egestas mortalitatis, id est necessitas mortalitatis minor est illis cura: hoc est minus ad ipsorum pertinet curam, nam hoc dicit, Quanto ille sibi adeste non possunt, tanto eis à te impendenda est maior diligentia.

At vero Zephyris cum lata vocantibus astas:
In saltus virunque gregem, atque in pascua mittere.
Luciferi primo cum sydere, frigida rura
Carpamus dum mane nouum, dum gramina canent,
Et ros in tenera pecori gratissimus herba est.
Inde, ubi quarta sitim cali collegerit hora,
Et cantu querule rumpent arbusta cicade,
Ad puteos, aut alta greges ad stagna iubeto
Currentem ilignis potare canalibus undam,
AEstibus ac mediis umbrosam exquirere vallem.
Sicubi magna Iouis antiquo robore quercus
Ingentes tendat ramos, aut sicubi nigrum
Ilicibus crebris sacra nemus accubet umbra:
Tum tenues dare rursus aquas: & pascere rursus
Solis ad occasum, cum frigidus aera Vesper
Temperat, & saltus reficit iam roscida luna:
Littoralaque Halcyonem resonant, & Acanthida dum.

BAt vero Zephyris cum lata vocantibus astas. Subaudi aduenierit. Dicit autem ver quo flare Zephyrus incipit: ut in primo, Et Zephyro putris se gleba resolut. Frigida rura Carpamus. Id est carpere cogamus animalia. Et mane pasci oves praecepit secundum morem suę prouinciae. Nā in aliquibus locis morbum contrahunt nisi iam siccato rore pascantur. Dum gramina canent. Nocturnis & matutinis lucentes rotibus herba. Querula cicade. Canora Horatius, Sub cantu querula despicere tibiae. Aut certè Querula dicitur propter illam fabulam, quod Titonus maritus Aurora post optatam longissimam vitam, diu viuendo in cicadam dicitur esse conuersus. Rumpent arbusta. Nimio clamore. Iuuinalis. Et assiduo rupte lectore columnæ. Persius, Findor, ut Arcadia pecunia rudere dicas. Ilignis canalibus. Factis ex Illice. Sanè canalis melius genere feminino D quam masculino proferimus. Sicubi magna Iouis antiquo robore quercus. Quia omnis quercus Ioui est consecrata. Quod autem dicit Iouis quercus, & Ilicibus crebris sacra nemus accubat umbra: Non reuera consecratos lucos dicit nos petere deberesed ita densos quales sunt illi quos religio defendit. Vnde apparet quercum Iouis, & sacram umbram, generalia esse non specialia epitheta: nam vt diximus, & omnis quercus Ioui est consecrata, & omnis lucus Diana. Tenues aquas. Epitheton est aquarum. Alibi, Aut in quas tenues dilapsus abibit. Aer vesper Temperat. Refrigerat & statim calorem. Reficit. Recreat. Luna. Nox. Littoralaque Halcyonem resonant, & Acanthida dum. Quo tempore retinet per littora Halcyon auis, cuius fabulam in primo mémorandum. Per Dulos vero Acanthidis, quam alij lusciniam esse volunt, alij vero cardualem, quæ spinis & carduis pascitur, ut inde etiam apud Graecos ακανθη, dicta sit δωδεκακανθη, id est spinis quibus pascitur.

CQuid tibi pastores Libye, quid pascua versu
Prosequar? & raris habitata mapalia teclis?
Sape diem, noctemque, & totum ex ordine mensem
Pascitur: itque pecus longa in deserta sine ullis
Hospitiis, tantum campi iacet: omnia secum
Armentarius afer agit: teclumque, larumque,
Armaque, Amyclamque canem, Cressamque pharetram:
Non secus, ac patriis acer Romanus in armis,
In iusto sub fasce viam cum carpit, & hosti
Ante expectatum posuit stat in azmine castris.
Quid tibi pastores Libye Dicit pro qualitate prouinciarum diuersa esse genera pascionum.
ESine

G E O R G . III.

139

A Sine vllis hospitiis. Sine vllis stabulis. Armeniarus. Abusué nam de gregibus loquitur. Tellanque laremque. Tentoria more militum: ac si casam diceret. Amyclumque canem. Laconicum. Et est species pro genere. Amycla autem ciuitas est Laconia: vnde est. Talis Amyclæ domitus Pollucis habens Cyllarus. Patriis acer Romanus in armis. Generaliter sibi concessis: ac si diceret Martis. In iusto sub fasce. Sub magno onere. vt. Ego hoc te fasce leuabo. Magnum autem onus dicit propter arma, alimenta, vestitum. Ante expectationem. Dicto citius, antequam eius expectetur aduentus. Et est vna pars orationis: hoc est aduerbiū. Stat. Obstat. nam Aphæresis est.

B At non, qua Scythia gentes, Mæoticaque vnda,
Turbidus & torquens flauentes Ister arenas:
Quaque redit medium Rhodope porrecta sub axem.
Illi clausa tenent stabulis armenta neque vlla
Aut herbe campo apparent, aut arbore frondes:
Sed iacet aggeribus nivis informis, & alto
Terra gelu late septemque assurgit in vlnas:
Semper hyems, semper spirantes frigora Cauri.

C At non qua f.g. Subaudi talis est pastio. Mæoticaque palus est Scythia frigore conge-
lascens. Ister fluuius Scythia qui & Danubius nominatur. Quaque redit m. r porrecta sub axem.
Qua Rhodopæ mons Thraciae protensus in orientalem plagam, Gammaides in septentrionalem reflectitur. Nam ideo ait: Redit f.a. Nam axis est septentrio: qui Græcæ æqua nominatur.
Informis t. Nivis superfusione, carens varietate formarum, nullisque agnoscenda limitibus.
Septem assurgit in vlnas. Crescit in septem vlnas. Vlna autem, vt diximus, secundum alios,
vtriusque manus extensio est. secundum alios cubitus: quod magis verum est, quia Græcæ
oīm dicitur cubitus: vnde est λαχάνης οīm.

D Tum sol pallenteis hand unquam discutit umbras:
Nec cum inuectus equis altum petat albera, nec cum
Præcipitem Oceani rubro lauit aquore currum,
Concrescunt subite currenti in flumine crusta,
Vndaque iam tergo ferratos sustinet orbes:
Pupibus illa prius, patulis nunc hospita plaustris.
Aeraque diffiliunt vulgo, vestesque rigescunt
Indute: ceduntque securibus humida vina:
Et totæ solidam in glaciem vertere lacune:
Stiriaque implexis induruit horrida barbis.

E Pallenteis hand unquam. Nunquam nubes dissoluit. Nam pallentes umbrae sunt, non ex nocte
sed ex nubibus factæ. Concrescunt subite currenti in flumine crusta. Aquæ congelascunt fluentes.
Notandum sanè, quia cum hæc crusta dicimus foemino genere, lapidis, aut ligni, aut gelu
partem significamus. Cum verò crustum dicimus, edulium aliquod significamus, partem panis
vel placenta. Ipse in septimo, Orbem fatalis crusti. Horatius. Dant crustula blandi Doctores Iu-
nalis. Nos colaphum incutimus lambenti crustula seruo. Hospita p'austri. Facilis. Vnde & hospitalis
homo dicitur hospiti aptè seruiens. Aeraque diffiliunt vulgo. Passim crepant, nam tam nimio
frigore quam calore æra rumpuntur. Persius Findit infantes statuas. V estē que rigescunt. Durantur,
vt frang' potius quam scindi posse videantur. Céduntque securibus humida vina. Et am vinum na-
turaliter calidum illic gelatur. Intelligimus autem peregrinum: nam illic non nascitur, sicut
F paulo post ipse docet, dicens, Fermento atque acidis imitantur vita sorbis. Sanè volunt physi-
ci vinum non gelari: vnde hoc loco aut Hyperbole est. Aut quia dixit. Humida, aquæ multa
intelligamus: Ita enim gelari dicuntur, Totæ solidam in glaciem vertere lacune. Fosse ad siccandos
agros paratæ, cum alibi tantum incrustentur, illic usque ad imum congelantur. Stiriaque impe-
xis. Stiria, idest gutta: inde fit diminutiuum, vt dicamus flilla. Inde est dirillat, & still. cid. um.
Sensus autem duplex est. Nam aut hoc dicit, De implexis barbis pecudum pendens gutta du-
ratur. Aut certe de testis & arboribus gutta horrida induruit in modum barbarum.

G Interea toto non secutus aere ningit:
Interent pecudes: stant circunfusa pruinis

K 2

Corpora magna boum: confertoque agmine cerni
 Torpens mole noua: & summis vix cornibus extant.
 Hos non immisces canibus, non cassibus ullis,
 Tunice ave agitant pauidos formidine penne:
 Sed frustra oppositum trudentes pectore montem,
 Cominus obruncant ferro, grauitaque rudentes
 Cedunt, & magno lati clamore reportant.
 Ipsi in desfossis specubus securas sub alta
 Otia agunt terra: congestaque robora totas
 Aduoluere facie vltimos, ignique dedere.
 Hic noctem ludo ducunt, & pocula lati
 Fermento, atque acidis imitantur vitea sorbis?
 Talis Hyperboreo septem subiecta Trioni
 Gens effrena virum Rhipheo tunditur Euro:
 Et pecudum fulvis velantur corpora setis.

Non secus. Non segnus quam inchoauerat. *Pruinis*. Abusus nivibus. nam prauia est matutini
 temporis frigus. Conferto agmine cerui. Coniuncto. Cerui enim congregazione gratulantur. *Mole*
 noua. Nivium magnitudine. *Cassibus*. Id est retibus. Hinc est quod & incalsum dicimus, id est
 sine causa, quasi sine cassibus; sine quibus venatio est inanis.

Grauierque rudentes. *Ru* enim more suo corridunt. vi in septimo. Et sera sub nocte rudentum.
 Persius producit, *Findor* ut *Arcadi* & *peruvia* rudere dicas. *Specubus*. Artis fuerat specib. dicere: quia
 quarta declinatio in datiuo & ablatiuo pluralibus, u in i vertit: & ita facit datiuum pluraliem
 ut ab hoc fluctu, his fluctibus. sed quia pinguis sonat & melius. specubus dicimus, vnum tamen
 nomen est quod aliter non dicimus, ut tribibus. nam tribibus nemo dicit. *Hic noctem ludo du-*
cunt. Quasi perpetuitatem noctis sub terris locati ludo concelebrant. *Fermento* atque acidis i-
 milantur vitea sorbis. Potionis genus est quod cervisia nuncupatur. & consequens est ut vinum
 per naturam calidum in prouincia frigida non possit creari. *Septem subiecta Trioni*. Tmesis, pro
 septentrioni. *Gens effrena virum*. Sæua, rectorem reculans. *Rhipheo* Euro. Scythico vento. *Rhiphai*
 autem montes Scythia, ut diximus, à perpetuo ventorum flatu nominati. Nam, *ii*, Græcè impe-
 tus & opus dicitur, *Son' vñ p'rrtus*. *Pecudum fulvis velantur corpora setis*. Rhenonibus. Nam ut Sallu-
 sius dicit in historiis, *Vestes de peñibus Rhenones vocantur*.

Sitibi lanicum cura, primum aspera sylua,
 Lappaque, tribulique absint: fuge pabula lata:
 Continuoque greges villis lege mollibus albos.
 Illum autem (quamvis aries sit candidus ipse)
 Nigra subest vdo tautum cui lingua palato,
 Rejce: ne maculis infuscet vellera pullis
 Nascentum, plenóque alium circumspice campo:
 Munere sic nino lana (sic credere dignum est)
 Pandens Arcadie captam te Luna sefellit,
 In nomora alta vocans: nec tu affernata vocantem.

Si libi lanicum cura. Et hæc lana dicimus: sicut fuga & effugium. Quod au-
 tem dicir oues lana cauilla non debere pinguescere, physicum est. Omne enim pingue animal
 caret pilis: quod hi sunt efficit macies. *Lappaque* tribulique. A quibus rebus lana decerpitur.
 Continuo, pro perpetuo: semper hoc enim fieri debet. *Villis lege mollibus albos*. Lana enim
 alba pretiosior est: quippe susceptura alium quemlibet colorem. Quod autem hic per transitum
 tangit, in aliis plenus legitur, maritum pecoris, & cornu & vngulis, & palato album esse debere.
 Alioquin licet sit candidus lanis, constat ex eo pullos nigros creari. *Aries sit candidus ipse*. Bene
 addidit, *Ipsi*, quasi qui aut dominus gregis est, aut qui antea pro damno, capitali dari consue-
 erat. Nam apud maiores, homicidij pena noxius, arietis damno luebat: quod in Regum legi-
 bus legitur. *Pullis Nigris Vdo palato*. Semper humido. Alibi, Et vda vocis iter. *Rejce, rejce*: aut quasi
 monoly-

A monosyllabum produxit licenteria ut supra diximus, quia cum faciat relecti, i. pro duplii habetur, & Reg efficit longam. Ideo & in aliis modis praesumit sibi productionem: *Munere sic niue
lante. Mutat fabulam. Nam non Pan, sed Endymion amasse dicitur Lunam: qui spretus pauit pecora candidissimus, & sic eam in suos illexit amplexus: cuius rei mysticæ, volunt quandam lectream esse rationem. Si credere dignum est. Tantum de Luna sacrilegium.*

*At cui lactis amor: cyathis lotosque frequentes
Ille manu, salsa que ferat praesepibus herbas,
Hinc & amant fluios magis, & magis ubera tendunt:
Et satis occultum referunt in lacte saporem.
Multi iam excretos prohibent à matribus hædos,
Primaque ferratis presigunt ora capistris.
Quod surgente die muliere, horisque diurnis,
Nocte premunt: quod iam tenebris, & sole cadente,
Sub lucem exportant calathis (adit oppida pastor)
Aut parco sale contingunt, biennique reponunt.*

Salsa quoque ferat praesepibus herbas. Et ut multum potantes, reddant plurimum lactis: & ipsum lac non sit fatus, sed habeat salis occultum saporem, id est vix intelligibilem & non statim apparentem. Excretos. Validiores. Ferratis capistris. Id est duris. Nocte premunt. Cogunt in caseos. Calathis. Vasis æreis: in quibus lac vel recens caseus in vrbe distrahitur. Aut parco sale. Aut modo sale: aut re vera parco, id est feruatores quia omne in quod mittitur feruat. Nam & homo trugi, parcus vocatur. Aut certe parco dixit pro parce, ut sit nomen pro aduerbio.

*Nec tibi cura canum fuerit postrema: sed una
Veloces Sparta catulos, acremque molossum
Pasce sero pingui: nunquam custodibus illis
Nocturnum stabulis furum, incursumque luporum,
Aut impacatos à tergo horrebus Iberos,
Sepe etiam cursu timidos agitabis onagros:
Et canibus leporem, canibus venabere damas.
Sepe volutrabis pulsos sylvestribus apros
Latratu turbibus agens: montesque per altos
Ingentem clamore premes ad retia ceruum.*

Nec tibi cura canum fuerit. Liptotes, pro magna tibi cura sit canum! Postremo. Vilis. Veloces Sparta catulos, pro Spartanos, vna, hoc est cum pecore. In Laconicis velocitas, in Molossis fortitudo laudatur. Sparta autem Laconia est ciuitas, Mollosia ciuitas Epiri. Pasce sero pingui. Aqua lactis, quæ pingues efficit canes. Nocturnum furum. Noctis opportunitatem captantem. Fur autem à furu dictus est, id est nigro. Nam noctis utitur tempore. Horatius. Quam pene vidimus furue regna Proserpina. Aut certe à Græco venit, nam fur soi, vocatur. Iberos. Abactores, fere enim Hispani omnes acerrimi abactores sunt. Onagros. Agrestes asinos. Et est laus canum. Sepe volutrabis sylvestribus. Volutabra loca sunt in quibus se apri voluunt. Sylvestribus autem ideo, quia & circa casas esse, & in ciuitatibus possunt.

*Disce & odoratam stabulis accendere cedrum:
Galbaneoque agitare grani nidore chelydros.
Sepe sub immoris praesepibus, aut mala tactu
Vipera delituit, cælumque exterrita fugit.
Aut tecto assuetus coluber succedere, & umbra,
Pestis acerba bonum, pecoriisque aspergere virus,
Fonit humum: capesaxa manu, caper obora pastor:
Tollentemque minas, & sibila colla tumentem
Deiye: iamque fuga timidum capra abdidit alte:*

Cum medi nexus, extremaque agmina cauda.
Soluuntur: tardosque trahit sinus ultimus orbes.

Oderatam stabulis. Pro odoriferam. & loquitur de serpentum remedis, qui ingressi tecta, animalibus nocent. Agitare. Persequi. Granum nido. Serpentibus scilicet noxio. Galbanoque. Galbanum species est multis apta medicaminibus. Chelydros. Chelydri dicti sunt quasi cheriydri: quia in aquis & in terris morantur. Nam xipos dicitur terram, & autem aquam. Aut mala tactu. Quæ & tacta nocet, & est perniciosa dum tangit. Vipera autem species est serpentis, quæ vi patitur nam corrosio eius lateribus excent pulli cum mattis interrit. Lucanus. Vipere coeunt abrupto corpori nodi. Cœcum exterrita fugit. Gaudet tactis, ut sunt æta diaboli, quos Latini genios vocant. Fons hissum. Amplexa terram est in qua posit latere. Timidum caput abdidit alte. Cui timet. Nam ut dicit Plinius, Serpens caput eis in si cum duobus enaserit digiti nihilominus viu i. Agmina cauda. Motus. Et hoc dicit, Cæde serpentem donec caudæ volubilitas conquiescat.

Est etiam ille malus Calabris in saltibus anguis,
Squamæa conuoluens sublato pectore terga,
Atque notis longam maculosus grandibus aluum:
Qui dum amnes ulli rumpuntur fontibus, & dum
Vere madent vdo terra, ac pluviisibus austris,
Stagna colitwipisque habitans, hic pisibus atram
Improbis ingluviem, ranisque loquacibus explet.
Postquam excuta palus, terra que ardore debescunt:
Exilit in siccum: & flammantia lumen torquens
Senit agris, asperque siti, atque exterritus astu.
Ne mibi tum molles sub diu carpere somnos,
Neu dorso nemoris libeat iacuisse per herbas:
Cum positis nonus exuviis, mitidisque inuenta
Voluitur, aut catulos rectis, aut ora relinquent
Ardens ad solem, & linguis micat ore trifulcis.

Squamæa conuoluens sublato pectore terga. Id est erectus: quod ad expressionem generis serpentis posuit: Alii enim repunt toto corpore. Alii eriguntur corporis parte. Lucanus. Et contentus iter cauda sulcare parias. Vd vere. Alibi. Cum ruit imbriferum ver. Improbis. Infatibilis. Ingluviem. Ventris capacitatem. Ren's loquacibus. Clamoris. Loquacibus ideo, quia ex hominibus factæ sunt, ut dicit Ouidius. Asperque siti. Sallust. Quod genus sui magis quam alia re accendit. Mili. Cuicunque. vt. Non illa quicquam me nocte per alium ire. Niitudique inuenta. Pelle enim deposita redit ad ætatem priorem. Catulus. Abusue dixit. Nam catuli proprie sunt canum.

Morborum quoque te causas, & signa docebo.
Turpis oves teniat, scabies: ubi frigidus imber.
Altius ad viuum persedit, & horrida cano.
Bruma gelu: vel cum tonsis illotus adhaesit.
Sudor, & hirsuti secuerunt corpora vepres.
Dulcibus idcirco fluiis pecus omne magistri.
Perfundunt, vdisque aries in gurgite villis
Mersatur, missusque secundo desfluit amni.
Aut tonsum tristi contingunt, corpus amurca:
Et spumas miscent argenti, viuaque sulfura,
Ideaque pices, & pinguis vnguine ceras,
Scyllamque, belleboroque graues, nigrumque bitumen.
Non tamen villa magis præsens fortuna laborum est,
Quam si quis ferro potuit rescindere summum.

A *Vleceris os. alitur vitium; viuitque tegendo:
Dum medicas adhibere manus ad vulnera pastor
Abnegat, & meliora deos sedet omnia poscens.*

Morborum quoque te caussas, & signa docebo. Triā dicit, signa, morborum caussas, & remedia: sed non seruat legitimū ordinem. Nam post remedia morborū, signa commōmorat. Tu pīs scabies. Quæ asperum & turpe efficit corpus. Et alīm ad viuum perdes. Medullas & ossa penetravit. Illū adhesit sūdor. Lotus vel laetus dicimus. Inde est & laetum eo. Nam illud ab Horatio fatis licenter dictum est. Ast ubi me fessum sol acīor ire lauantum Admonuit. Du'cibus flūniis. Sallā enim aqua magis prūginem creat. V' disque aries in gurgite vallis Messaur. Mutomonem dicit ducem gregis, quem ita & Varro commemorat. huic autem partem aliquam lanx pastores solent relinquer. vnde ait vdis villis. Nam semper oves tontæ lauantur. Secundo anni. D'fluenti, cum aqua scilicet. Tristi amure. Amaris olei lōrdibus. Hoc autem remedium est contra lōrdes, scabiem, & contra lēsum vēpribus corpus. V' inaque sulphur. dactylicus versus, quod in fine dactylum habeat. Ideasque pices. Liquidas, quæ in Ida Phrygia monte nascuntur. Seyllamque, helleboros. Genita herbarum iunt. Prēsens fortuna. Efficax, vtilis, profutura. Et diet incidentum esse vulnus si medicaminibus emolliri minime potuerit. Summarū vlecerū os. Ergo tunc secundum est cum os habuerit. Et meliora deos sedet omnia. Maiores enim expugnantes religionem, totum in experientia collocabant. Sallustius. Non votis neque supplicijs malieb' v' deorum auxilia comparantur: vigilando, laborando, prospere omnia cadunt: vbi fōrcidā tēte atque ignauia tradiderit, nequicquam deos imploris. ir 416 inf' i' que sunt.

C *Quin etiam ima dolor balan tum lapsus ad offa
Cum fūrit, atque artus depascitur arida febris:
Profusū incensos estus auertere: & inter
Ima ferire pedis salientem sanguine venam?
Bisaltæ quo more solent, acerque Gelonus,
Cum fugit in Rhodopen, atque in deserta Getarum:
Et lac concretum cum sanguine potat equino.
Quam procul aut molli succedere sepius umbra
Videris, aut summas carpentem ignauius herbas:
Extremamque sequi: aut medio procumbere campo.
Pascentem: & ser'e solem decadere nocti:
Continuo culpam ferro compesce: prius quam
Dira per incautum serpent contagia vulgus.*

D *Artus depascitur. Et pasco & pascor illam rem dicimus. Arida febris. Quæ arida efficit corpora. Tamen sciendū febrem licet à feruore dicta sit, esse etiam frigidam. vnde modo ad dialollen ait aridam. Incensos estus. Id est febrem. Inter ima ferire pedis salientem. Id est mobilem. Dicit autem illam venam esse feriendam quæ supra vngulam est animalis, tam lata quam mobilis. Bisaltæ quo more. Populi Scytharum: qui fugientes equorum sanguine aluntur lacte permixto. Cum fugit. Vel re vera fugit: vel pergit celeriter. Carpentem ignauius. Negligentius, sine auditate. Culpam ferro compesce. Atqui habere morbum culpa non est. sed hoc dicit, occidendo eam, tuam culpam compelce, id est vita crimen in quod potes incidere, si, dum vñi parcis, fuerit totus gress eius contagione corruptus. Incautum vulgus. Quod se morboſi pecoris contagione abstinere non nouit.*

F *Non tam creber, agens hyemem, ruit aq' uore turbo
Quam multa pecudum pestes: nec singula morbi
Corpora corripiunt: sed rotas astuta repente,
Spemque gregemque simul, cunctamque ab origine gentem,
Tumsciat, erias alpes, & Noricas si quis
Castella in tumulis, & Iapidis arna Timauis,
Nunc quoque post tanto videat, deseritaque regna
Pastorum, & longe saltus, laqueo vacantes.*

Tota astiu. Loca posuit pro animahibus. Astiu autem sunt loca umbrosa, in quibus per aestatem pecora vitant solis calorem. Statius. Et umbris patuere astiu Lycae. Spemque gregemque simul. Agnos cum matribus. Tunc sciat, aerias alpes & Norica signum. Sensus hic est. Si quis est qui sciat ita loca qualia tunc fuerunt, cum pecoribus erant retorta, nunc quoque ea vacantia videat: licet plurimum à pestilentia fluxerit tempus.

Hic quondam morbo celi, miseranda coorta est
Tempestas, tuncque autumni incanduit astu:
Et genus omne neci pecudum dedit, omne ferarum:
Corrupitque lacus, infecti pabula tabo.
Nec via mortis erat simplex: sed ubi ignea venis
Omnibus acta suis, miseros adduxerat artus:
Rufus abundabat fluidus liquor: omniaque in se
Ossa minutatim morbo collapsa trahebat.

Hic quondam morbo celi, miseranda coorta est. Describit pestilentiam Venetiae, Galliae, Illyrici. nam quadam tempore cum Nilus plus & quo excreuiflet, & diu permanisset in campis, ex qua fluminis & calore prouinciae diuersa, & plurima in limo animalia sunt creata, quæ recedente in aliacos suos Nilo, & integra & quæ semiplena fuerant, putrefacta sunt: exinde corrupto aera nata pestilentia est, quam Auster flans primo ex Ægypto ad Atticam prouinciam pepulit. Mox inde in tractum Venetiae & Illyrici, viisque quoque vniuersa vastauit. Hanc autem pestilentiam C ordine quo diximus plenissime Lucretius est executus. Aerias Alpes. Id est Galliam. Et dicendo aerias, verbum expressit ex verbo. Nam Gallorum lingua alti montes alpes vocantur. Norica se quis. Noricum pars est Illyrici. Et Iapidi arma Timau. Id est Venetiam. Num Lapidia pars est Venetiae dicta ab Iapido oppido. Sallustius, Primam modo Iapidi in ingressu. Huius est fluvius Timavus. Vnde male quidam Iapigis legunt, cum Iapigia sit Apulia. Miserrima tempestas. Pessima, ferens rem dignam miseratione. Tuncque autumni incanduit astu. Exarlit prima autumni parte, quæ semper grauem efficit pestilentiam. Ut autem autumnus abundet morbis, facit confinium frigoris & caloris: quod licet etiam vernum tempus habeat, caret morbo: quia tunc corpora precedentia durata sunt frigore, quæ autumnus corrumpt, laxiora inueniens post astatis calorem. Corripisque lacus, infecti pabula tabo. Ordinem secutus est quem & Lucretius tenuit & Sallustius. Primo aerem, inde aquam, post pabula esse corrupta. Nec via mortis erat simplex. Nec moriebatur ex vsu, id est secundum naturalem ordinem, non tantum fuga animæ, sed etiam corporis resolutione. Est autem Sallustij, qui ait, Ne simplici quidem morte moriebantur. / gaea veni Omnes acta sit. Feruidus calor: ab eo quod præcedit, id quod sequitur. Fluidus liquor. Humor torpidus. Ossa. Etiam ossa. Et per Hyperboleum totum hominem significat.

Sepe in honore deum medio stans hostia ad aras,
Lanea dum nivea circundatur infusa vitta,
Inter cunctantes cecidit moribunda ministros.
Aut siquam ferro macrauerat ante sacerdos:
Inde neque impositis ardent altaria fibris:
Nec responsa potest consultus reddere vates:
Ac vix suppositi iunguntur sanguine culti:
Summaque ieiuna fame infuscatur arena.

In honore d. sum m d. In sacrificiis. vt. Haud equidem tali me dignor honore. Lanea. Id est vicinia. Nam non stat versus, si lanea vitta dixeris. Macrauerat ante sacerdos. Eius scilicet mortem præueniens. Ardent altaria fibris. Quia ve dicit Plinius Scindus. Mo bosa caro non coquitur. Inde ab hac causa quia morbus vniuersa confuderit. Nec responsa potest consultus reddere vates. Colligi enim nisi ex sana victima, futura non possunt. Suppositi iunguntur sanguine culti. Sic & in lesto, Supponunt alij cultos, Id est ingulaat hostias. Dicendo autem Suppositi, serendi genus, ostendit. Num interdum ab inferiori parte, interdum desuper seriebantur. Summaque ieiuna fame infuscatur arena. Signatis vsus est verbis, nimirumque libratis.

Hinc letis vituli vulgo moriuntur in herbis:
Et dulces animas plena ad præsepi reddunt.

A

Hinc canibus blandis rabies venit: & qualit agros
 Tufsis anhelatis: ac fauicibus angit obesis.
 Labitur infelix studiorum atque immemor herbo
 Vector equus: fontesque auertitur: & pede terram
 Crebra ferit: demissa aures: incertus ibidem
 Sudor, & ille quidem moriuris: frigidus: aret
 Pellis: & ad tactum tractanti dura ressistit.

Vulgo. Vbiique, passim & cateruatim. In latiis autem herbis ideo, ne eos fame perisse putaremus.
B Hinc canibus blandis: Canibus rabies ex pestilentia nascitur. Quaerit agros Tufsis anhelatis. Proprie, nam tuffis commouet corpora. Et fauicibus angit obesis. Tumentibus. Angit autem, bene ait. nam angina dicitur pororum morbus qui occupat fauces. Plautus, *Vellem me in anginam veris,*
ut huic animali fauces preoccuparem. Crebra ferit. Crebro: nomen pro aduerbio. Incertus ibidem sudor. Irrationabilis, sine labore, cuius cauila non appetet. Morituris, frigidus. Frigidus sudor, mortis futuræ signum est, & moriturus frigore plenus est. Tractanti dura ressistit. Frigida est, nec coheret digitis.

B

Hac ante exitium primis dant signa diebus,
 Sin in processu capit crudescere morbus:
 Tum vero ardentes oculi: atque attractus ab alto
 Spiritus, interdum gemitu grauis imaque longo
 Ilia singulii tendunt: it naribus ater
 Sanguis, & obfessas fauces premit aspera lingua.
 Profuit inserto latices infundere cornu
 Lenaos: ea visi salus morientibus una.
 Mox erat hoc ipsum exitio: furiisque refelli
 Ardebant: ipsi que suos, iam morte sub egra
 (*Dy meliora pjs, erroremque hostibus illum*)
 Discissos nudis laniabant dentibus artus.

C

Cœpit crudescere morbus. Validior fieri vt, Deiecta crudescit pugna Camilla: & iam dat signa morbi validioris. Obfessas fauces. Id est clausas. Aspera lingua. Scilicet nimia siccitate. Profuit inserto latices infundere cornu. Non semper, sed aliquando. nam hoc solum est quod morbo liberat, aut commouet in furorem. Mox erat hoc ipsum exitio. Quod saluti esse putabatur. Et hoc est quod paulo post dictum est. Quæsitæque no cent artes. Furii que refelli. Quia languentia corporis vites quodammodo excitat furor, & facit ea in exitium conualefcere. *Dy meliora pjs.* Per parenthesin in execrationem hostium hanc torquet insaniam.

D

Ecce autem duro fumans sub vomere taurus
 Concidit, & mistum spumis vomit ore cruento,
 Extremosque ciet gemitus. it tristis arator
 Marentem abiungens fraterna morte iuuencum,
 Atque opere in medio defixa relinquit aratra.
 Non umbra altorum nemorum, non mollia possunt
 Prata mouere animum, non qui per saxa volutus
 Purior electro campum peit annis: at ima
 Soluuntur latera, atque oculos stupor urget inerteis,
 Ad terramque fluit deuenexo pondere ceruix.

E

Fumanus sub vomere taurus. Per hoc ostendit etiam fortis tauros, repente morbo concidere. Nemo enim pestilentem ad aratra ducit iuuencum. Extremosque ciet gemitus. Ultimum gemuit. Sane Cetero modo Dicitur significat, sicut in tertio de Andromache, Lachrymasque ciebat cuni ciere propriis sit alteri aliquid commouere. Fratrum morte iuuencum. Confortis interitu. Et ex affectu dictum est rusticis. Mouere animum. In suum desyderium illicere. Purior electro campum peit annis. Nam sicut electrum despectius est metallis omnibus, ita & currens aqua ceteris purior. Ad terramque fluit. Lucanus, *Fessumque caput se fere recusat.*

P. VIRGIL.

146

*Quid labor, aut benefacta iuuant? quid vomere terras
Inuertisse graues? at qui non Massica Bacchi
Munera, non illis epula nocuere reposita:
Frondibus, & victu pascuntur simplicis herba.
Pocula sunt fontes liquidi, atque exercita cursu
Flumina: nec somnos abrumpit cura salubres.
Tempore non alio dicunt regionibus illis
Questas ad sacra bubes Iunonis, & uris
Imparibus ductos alta ad donaria currus.*

Quid labo, aut benefacta iuuant? Si neutrum mortem repellit, nec corporis exercitium, nec mentis religio. Nam si generalis est sententia, secundum Epicureos contra religionem est: si autem tantum ad bouem refertur, hoc dicit. Quid ei prodest labore suo aliuisse mortales? Atque non Massa & Bacchi Munera. Vina pretiola à Massico monte Campania. Et per transitum tangit illa, quæ dicunt physici, morbos venire ex cibi & potus nimietate, vel mutatione, ex nimis viviliis & multa sollicitudine. Dicunque etiam sine his nasci ægritudinem. nam in animalibus cum nihil horum sit, tamen ægritudines cernimus. Epula reposita. Aut abundantes, aut variae. Simplicis herba. Propter varietates epularum dixit simplicis herba. Nec somnos abrumpit cura salubres. Ex cura enim nimis, vigilie procreantur. Et uris Imparibus ductos alta. Bobus agrestibus & ipsis inæ qualibus. Nam vri, agrestes boues sunt, ut diximus supra. Et hoc poetice dicit. Cæterum veritas hec est, Quum mos esset sacerdotem Argiuanam iunctis bobus ire ad tempora Iunonis, & solenni die boues non inuenirentur (pestilentia enim quæ per Atticam transierat, vniuersa consumpserat) duo sacerdotis filii Cleobis & Bito, matrem, subeuntes iugo, ad tempora duxere. Tum Iuno probans eorum religionem, obtulit matri ut quod vellet polceret filiis: illa pia responsive ait, ut quod sciret dea vtile mortalibus, ipsa præstaret. Altero itaque die sacerdotis filii iuvenes reperti sunt mortui. Ex quo probatum est nihil esse morte præstantius. quod Herodotus apud Græcos plenissime commemorat in prima historia. Donaria. Donaria proprie loca sunt in quibus dona reponuntur deorum. Abusue tempora. Nam ita & puluinaria pro templis ponimus, quum sint proprie lectuli, qui sterni in templis, superuenientibus plerisque coniuncti.